

Sul América Seguros de Pessoas e Previdência S.A.
CNPJ 01.704.513/0001–46



Relatório da Administração

Senhores Acionistas, Submetemos à apreciação de V.S.as as demonstrações financeiras da Sul América Seguros de Pessoas e Previdência S.A. (“Companhia”) relativas ao exercício social encerrado em 31/12/2018, acompanhadas das respectivas notas explicativas, relatório dos auditores e dos atuários independentes. As demonstrações financeiras foram elaboradas em conformidade com as práticas contábeis adotadas pelo Brasil, aplicáveis a entidades supervisionadas pela Superintendência de Seguros Privados (SUSEP), e incluem as normas emitidas pelo Conselho Nacional de Seguros Privados (CNSP), pela SUSEP e os pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), que já tenham sido referendados pela SUSEP. As demonstrações financeiras estão sendo apresentadas em conformidade com os modelos de publicação estabelecidos pela Circular SUSEP nº 517, emitida em 30/07/2015, e alterações posteriores.

1. Conjuntura econômica: A economia brasileira chegou ao fim de 2018 com uma melhor perspectiva para os próximos anos, mesmo não tendo apresentado sinais sólidos de retomada do crescimento ao longo do ano. O endividamento elevado, tanto do setor privado como do público, foi um dos principais direcionadores da lenta recuperação da economia, a despeito de alguns fundamentos saudáveis, como inflação e juros baixos. Ademais, a economia brasileira foi submetida a choques adversos durante o ano – greve dos caminhoneiros, piora do cenário internacional e incerteza política – que influenciaram negativamente o ciclo de recuperação iniciado ainda na segunda metade de 2017, levando a uma perda de força da atividade econômica em um ambiente de maior aversão ao risco e menor confiança. Estima-se que o produto interno bruto (PIB) em 2018 tenha crescido abaixo do estimado pelas projeções do início do ano, impactado por menores taxas de crescimento de consumo das famílias em função de um patamar de desemprego ainda elevado. Isso, somado a uma alta ociosidade do setor produtivo, não permitiu uma contribuição maior dos investimentos para a expansão do PIB. O segundo semestre do ano se mostrou mais promissor, indicando um ambiente mais favorável à retomada do crescimento. O cenário de emprego encerrou o ano com um saldo positivo de criação de vagas, após três anos consecutivos com fechamento de posições. A inflação, medida pelo IPCA/IBGE, fechou em 3,75%, o segundo ano consecutivo abaixo da meta (4,5%) estabelecida pelo Banco Central, permitindo que a autoridade monetária reduzisse a taxa básica de juros para níveis historicamente baixos. A perspectiva do avanço de reformas econômicas após a eleição presidencial provocou uma melhora nas condições financeiras. Os indicadores de confiança, tanto dos empresários quanto dos consumidores, voltaram a refletir o otimismo dos agentes em relação à evolução da economia, atingindo patamares próximos aos de períodos anteriores à recessão. O comprometimento com as políticas de reformas econômicas e fiscais será determinante para a manutenção deste otimismo observado. Olhando adiante, as expectativas para a economia brasileira nos próximos anos apontam para um cenário de crescimento moderado, contando com um ambiente inflacionário benigno, favorecendo a manutenção da taxa de juros em patamares historicamente baixos. Os fundamentos do consumo devem ganhar força, em linha com o fortalecimento do emprego e da renda, enquanto os investimentos voltariam a se recuperar estimulados pelo aumento da confiança dos empresários em um ambiente institucional mais favorável aos negócios.

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(em milhares de reais)

	Notas	2018	2017
Ativo			
Ativo circulante		7.283.245	6.360.747
Disponível	–	6.374	11.845
Caixa e bancos	6	6.374	11.845
Aplicações	7	7.103.245	6.210.456
Créditos das operações com seguros e resseguros	–	106.750	89.861
Prêmios a receber	8	101.137	81.316
Operações com seguradoras	–	1.136	3.211
Operações com resseguradoras	9.1	4.477	5.334
Créditos das operações com previdência complementar	–	6.530	388
Créditos de resseguro	–	309	349
Valores a receber	–	6.221	39
Outros créditos operacionais	–	161	1.772
Ativos de resseguro e retrocessão	9.2	12.073	3.063
Títulos e créditos a receber	–	16.207	15.901
Títulos e créditos a receber	–	12.550	9.736
Créditos tributários e previdenciários	10.1	1.401	3.858
Outros créditos	17.1	2.256	2.307
Outros valores e bens	–	–	5
Bens a venda	–	–	5
Despesas antecipadas	–	1.151	985
Custos de aquisição diferidos	11	30.754	26.471
Seguros	–	27.050	23.021
Previdência	–	3.704	3.450
Ativo não circulante	–	744.719	730.688
Realizável a longo prazo	–	742.432	727.696
Aplicações	7	412.548	377.052
Créditos das operações com seguros e resseguros	–	2.179	1.999
Prêmios a receber	8	280	375
Operações com resseguradoras	9.1	1.899	1.624
Ativos de resseguro e retrocessão	9.2	3.030	2.503
Títulos e créditos a receber	–	309.255	332.941
Créditos tributários e previdenciários	10.1	86.985	109.090
Depósitos judiciais e fiscais	18.1	222.270	223.851
Custos de aquisição diferidos	11	15.420	13.201
Seguros	–	11.512	9.999
Previdência	–	3.908	3.202
Investimentos	–	338	–
Imóveis destinados a renda	–	338	–
Imobilizado	–	159	780
Imóveis de uso próprio	–	–	394
Bens móveis	–	87	144
Outras imobilizações	–	72	242
Intangível	–	1.790	2.212
Outros intangíveis	–	1.790	2.212
Total do ativo		8.027.964	7.091.435

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(em milhares de reais, exceto onde mencionado)

	Capital social	Re-serva legal	Reserva estatutária	Total das reservas de lucros	Ajustes de títulos e valores mobiliários	Lucros (Prejuízos) acumulados	Total
Descrição							
Saldos em 01/01/2017	227.551	16.701	70.208	86.909	(7.728)	–	306.732
Dividendos intermediários - R\$1,01 (em reais) por ação conforme RCA em 29/08/2017	–	–	(30.000)	(30.000)	–	–	(30.000)
Resultado líquido do exercício	–	–	–	–	–	(2.631)	(2.631)
Compensação de prejuízos com reserva estatutária	–	–	(2.631)	(2.631)	–	2.631	–
Títulos e valores mobiliários	–	–	–	–	5.776	–	5.776
Saldos em 31/12/2017	227.551	16.701	37.577	54.278	(1.952)	–	279.877
Resultado líquido do exercício	–	–	–	–	–	58.988	58.988
Proposta de destinação do lucro:							
Reserva Legal	–	2.949	–	2.949	–	(2.949)	–
Reserva Estatutária	–	–	42.029	42.029	–	(42.029)	–
Dividendos:							
Dividendos obrigatórios na proporção de R\$0,47 (em reais) por ação	–	–	–	–	–	(14.010)	(14.010)
Títulos e valores mobiliários	–	–	–	–	2.176	–	2.176
Saldos em 31/12/2018	227.551	19.650	79.606	99.256	224	–	327.031

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações de resultados abrangentes para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(em milhares de reais)

	Notas	2018	2017
Lucro/prejuízo líquido do exercício		58.988	(2.631)
Itens que não serão reclassificados para o resultado:			
Ganhos / (perdas) atuariais, líquidas de ganhos, não realizadas com plano de pensão de benefício definido	21	(42)	(81)
Efeitos fiscais	21	18	32
Itens que poderão ser reclassificados para o resultado:			
Ganhos/(perdas) não realizados com ativos financeiros disponíveis para venda	21	3.652	9.742
Efeitos fiscais	21	(1.452)	(3.917)
Componentes do resultado abrangente		2.176	5.776
Resultado abrangente do exercício		61.164	3.145

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

2. Principais informações financeiras:
(R\$ milhões)

	2018	2017	Δ
Prêmios emitidos	506,0	415,0	21,9%
Prêmios ganhos	515,8	444,7	16,0%
Sinistros ocorridos	(235,7)	(213,1)	-10,6%
Receitas de contribuições e prêmios de VGBL	64,7	82,4	-21,5%
Variações de outras provisões técnicas	(32,4)	(108,1)	70,0%
Resultado financeiro	51,7	50,5	2,4%
Resultado antes dos impostos e participações	103,7	1,0	N/A
Lucro/prejuízo líquido	59,0	(2,6)	N/A

3. Comentário sobre o desempenho: No ano de 2018, a receita de prêmios emitidos atingiu R\$506,0 milhões, aumento de 21,9% em relação à receita obtida no ano anterior. Os sinistros ocorridos somaram R\$235,7 milhões, 10,6% acima do registrado no ano anterior. As receitas de contribuições e prêmios de VGBL totalizaram R\$64,7 milhões, queda de 21,5% na comparação com 2017. O resultado financeiro alcançou R\$51,7 milhões no ano, crescimento de 2,4% ao apresentando em 2017. Em 2018, a Companhia registrou lucro líquido de R\$59,0 milhões ante prejuízo de R\$2,6 milhões em 2017.

4. Distribuição do resultado:

Descrição (R\$ milhões)	2018	2017
Lucro antes dos impostos e participações	103,7	1,0
(-) Impostos e contribuições	(40,7)	(0,6)
(-) Participações	(4,0)	(3,0)
Lucro/ prejuízo líquido do exercício	59,0	(2,6)
(-) Constituição da reserva legal (5%)	(2,9)	–
Lucro líquido ajustado	56,0	(2,6)
Dividendos obrigatórios		
25% do lucro líquido ajustado	14,0	–
Absorção do prejuízo pela reserva estatutária	–	(2,6)
Saldo dos dividendos obrigatórios propostos	14,0	–
Destinação:		
Constituição de reserva estatutária	42,0	–

5. Investimentos: A Companhia não possui investimentos diretos ou indiretos em sociedades coligadas e controladas.

6. Declaração sobre capital financeiro e intenção de manter até o vencimento os títulos e valores mobiliários classificados na categoria “mantidos até o vencimento”: A Companhia classifica os títulos e valores mobiliários na categoria “mantidos até o vencimento” para os quais possua intenção e capacidade para manter até a data do respectivo vencimento.

7. Acordo de acionistas: A Companhia não é parte em acordos de acionistas.

Rio de Janeiro, 26 de fevereiro de 2019. **A ADMINISTRAÇÃO**

Demonstrações de resultados para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(em milhares de reais, exceto onde mencionado)

	Notas	2018	2017
Prêmios emitidos	–	506.039	415.032
Contribuição para cobertura de riscos	–	22.753	19.947
Variações das provisões técnicas de prêmios	–	(12.977)	9.713
Prêmios ganhos	20.1	515.815	444.692
Sinistros ocorridos	20.2	(235.687)	(213.092)
Custos de aquisição	20.3	(134.732)	(119.432)
Outras receitas e despesas operacionais	20.4	(29.798)	(36.566)
Resultado com operações de resseguro	20.5	10.048	1.543
Receita com resseguro		20.211	11.582
Despesa com resseguro		(10.163)	(10.039)
(+/-) Outros resultados com resseguro		–	–
Rendas de contribuições e prêmios	20.6	586.293	525.683
Constituição da provisão de benefícios a conceder	20.6	(521.623)	(443.274)
Receitas de contribuições e prêmios de VGBL	20.6	64.670	82.409
Rendas com taxas de gestão e outras taxas	–	49.827	46.183
Variações de outras provisões técnicas	–	(32.413)	(108.053)
Custos de aquisição	–	(23.282)	(22.608)
Outras receitas e despesas operacionais	–	931	223
Resultado com operações de resseguro	20.5	(440)	(419)
Despesa com resseguro		(440)	(419)
Despesas administrativas	20.7	(111.287)	(109.506)
Despesas com tributos	–	(21.760)	(15.017)
Resultado financeiro	20.8	51.674	50.466
Resultado patrimonial	–	118	118
Resultado operacional	–	103.684	941
Ganhos e perdas com ativos não correntes	–	–	14
Resultado antes dos impostos e participações	–	103.684	955
Imposto de renda	20.9	(21.479)	(178)
Contribuição social	20.9	(19.213)	(426)
Participações sobre o resultado	–	(4.004)	(2.982)
Lucro/prejuízo líquido do exercício	58.988	(2.631)	
Quantidade de ações	29.630.262	29.630.262	
Lucro/prejuízo líquido por ação em R\$	1.99	(0.09)	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações dos fluxos de caixa para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(em milhares de reais)

Descrição	2018	2017
Atividades operacionais		
Lucro/prejuízo líquido do exercício	58.988	(2.631)
Ajustes para:		
Depreciação e amortizações	757	859
Perda na alienação de imobilizado e intangível	–	(2)
Outros ajustes	(2.983)	2.250
Varição nas contas patrimoniais:		
Ativos financeiros	(924.632)	(108.868)
Créditos das operações de seguros e resseguros	(17.069)	8.974
Créditos das operações de previdência complementar	(6.142)	(348)
Ativos de resseguro	(9.537)	378
Créditos fiscais e previdenciários	33.248	732
Depósitos judiciais e fiscais	1.581	(161)
Despesas antecipadas	(166)	323
Custos de aquisição diferidos	(6.527)	4.886
Outros ativos	(1.147)	(2.035)
Outras contas a pagar	23.760	8.324
Débitos de operações com seguros e resseguros	30.635	(3.403)
Débitos de operações com previdência complementar	(4.409)	2.395
Depósitos de terceiros	(4.573)	4.714
Provisões técnicas - seguros e resseguros	548.966	(11.399)
Provisões técnicas - previdência complementar	322.086	166.936
Provisões judiciais	(41.398)	(14.510)
Caixa gerado/(consumido) pelas operações		
Imposto sobre o lucro pagos	(6.665)	(2.033)
Caixa líquido gerado/(consumido) nas atividades operacionais	(5.227)	55.381
Atividades de investimento		
Recebimento pela venda:		
Imobilizado	(106)	52
Pagamento pela compra:		
Intangível	(138)	(5)
Caixa líquido consumido nas atividades de investimento	(244)	47
Atividades de financiamento		
Distribuição de dividendos e juros sobre o capital próprio	–	(50.000)
Caixa líquido consumido nas atividades de financiamento	–	(50.000)
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa	(5.471)	5.428
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	11.845	6.417
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	6.374	11.845

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais, exceto onde mencionado)

1. Contexto operacional: A SUL AMÉRICA SEGUROS DE PESSOAS E PREVIDÊNCIA S.A. (“Companhia”) é uma sociedade anônima de capital fechado, domiciliada no Brasil, com sede na capital do Estado do Rio de Janeiro, na Rua Beatriz Larragoiti Lucas, nº 121 parte, no bairro Cidade Nova, autorizada a operar em todo o território nacional pela Superintendência de Seguros Privados (SUSEP) com seguros de pessoas e planos de previdência privada aberta e que tem como acionista, a Sul América Companhia de Seguro Saúde (CIA. SAÚDE) que detêm 100% de participação. A Sul América S.A. (SASA), controladora indireta da Companhia, tem como principal acionista a Sulasapar Participações S.A. (SULASAPAR), com 50,87% de ações ordinárias, 0,01% de ações preferenciais e 25,66% de participação total. A SASA é uma Companhia de capital aberto e público, em 27/02/2019, no jornal Valor Econômico e Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro, suas demonstrações financeiras individuais e consolidadas relativas ao exercício findo em 31/12/2018, elaboradas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil e Normas Internacionais de Relatório Financeiro (IFRS).

2. Apresentação das demonstrações financeiras: 2.1. Base de preparação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras foram elaboradas em conformidade com as práticas contábeis adotadas pelo Brasil, aplicáveis a entidades supervisionadas pela SUSEP, e incluem as normas emitidas pelo Conselho Nacional de Seguros Privados

(CNSP), pela SUSEP e os pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), que já tenham sido referendados pela SUSEP. As demonstrações financeiras estão sendo apresentadas em conformidade com os modelos de publicação estabelecidos pela Circular SUSEP nº 517, emitida em 30/07/2015, e alterações posteriores. A Administração declara que todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas pela Administração na sua gestão. O Conselho de Administração manifestou-se favoravelmente a emissão das presentes demonstrações financeiras em reunião realizada em 26/02/2019.

2.2. Base de mensuração: As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico com exceção dos seguintes itens reconhecidos nos balanços patrimoniais pelo valor justo: • Instrumentos financeiros derivativos (nota 5); • Instrumentos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado (nota 7); e • Instrumentos financeiros disponíveis para venda (nota 7).

2.3. Moeda funcional e de apresentação: Nas demonstrações financeiras, os itens foram mensurados utilizando a moeda do ambiente econômico primário no qual a Companhia atua. As demonstrações financeiras estão apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional e de apresentação da Companhia.

3. Principais práticas contábeis: As práticas contábeis descritas a seguir têm sido aplicadas de

Sul América Seguros de Pessoas e Previdência S.A. | CNPJ 01.704.513/0001-46

A tabela abaixo demonstra a suficiência do capital regulatório em relação ao PLA apurado nos exercícios de 2018 e 2017.

Descrição	2018 (Reapresentado) (*)	2017
Patrimônio líquido contábil	327.031	279.877
Deduções:		
Despesas antecipadas não relacionadas a resseguro	(1.151)	(985)
Créditos tributários decorrentes de prejuízos fiscais de imposto de renda e bases negativas de contribuição social	(34.430)	(44.513)
Créditos tributários de diferenças temporárias que excederem 15% do Capital Mínimo Requerido (**)	(14.771)	-
Ativos intangíveis	(1.790)	(2.212)
Custos de aquisição diferidos não diretamente relacionados à PPNG (**)	(14.069)	-
Ajustes econômicos	128.760	119.341
Patrimônio líquido ajustado - PLA (a)	389.580	351.508
Capital base (b)	15.000	15.000
Capital de risco (c)	323.019	286.946
Capital de risco de subscrição (d)	216.384	200.450
Capital de risco operacional (e)	5.903	5.207
Capital de risco de crédito (f)	17.908	26.251
Capital de risco de mercado (g)	171.591	134.263
CMR = Maior entre capital base e capital de risco (h)	323.019	286.946
Suficiência de capital - R\$ (i) = (a) - (h)	66.561	64.562
Suficiência de capital - % (j) = (i) / (a)	17,09%	18,37%

(*) Foram realizados ajustes nas premissas utilizadas no cálculo do risco de mercado, resultando em um aumento de R\$4.136 no Capital de risco de mercado. Com consequente aumento de R\$2.787 nas linhas de Capital de risco, CMR, Ajustes econômicos e Patrimônio líquido ajustado - PLA. Tais ajustes não afetaram, de forma significativa, a suficiência da Companhia; e (**) Introduzido pela CNSP 343/2016, com adoção inicial em 31/12/2018, conforme Art. 64-A. Em 31/12/2018, a Companhia tem ativos livres no montante de R\$230.233 (R\$150.319 em 2017) que correspondem a 71,28% (52,39% em 2017) do capital mínimo requerido, superior ao limite de 20% estabelecido na Resolução CNSP 321/2015. **5. Instrumentos financeiros derivativos:** Conforme políticas de investimento e de alocação de recursos pré-definidas e aprovadas pela Administração, é permitida para a Companhia a contratação de operações com derivativos. Para a Companhia, a manutenção de instrumentos financeiros derivativos, podendo ser mantidos nos fundos de investimentos exclusivos, tem por finalidade única a proteção à flutuação das taxas de juros. No caso dos fundos exclusivos dos planos PGBL e VGBL, além dos contratos futuros atrelados a taxa de juros, a Companhia também utiliza contratos futuros atrelados ao Índice Bovespa e dólar, em consonância com a política de investimento desses fundos. Os ganhos e perdas decorrentes desses contratos futuros não proporcionam qualquer impacto no resultado ou patrimônio líquido da Companhia, em virtude de serem refletidos em igual montante nas provisões técnicas de previdência. A utilização de instrumentos financeiros derivativos pela Companhia está de acordo com as normas vigentes emitidas pelo Conselho Monetário Nacional (CMN) e pelo CNSP. Estas normas dispõem sobre os critérios para a realização de investimentos pela Companhia. Em 31/12/2018 e 2017, a Companhia possuía instrumentos financeiros derivativos somente nos fundos de investimentos de PGBL e VGBL, os quais estão classificados no nível 1, como demonstrado a seguir:

Descrição	Valor de referência (nocial)		Valor a receber/ recebido		Valor a pagar/ pago				
	Vencimento	2018	2017	2018	2017	2018	2017		
Contratos futuros:									
Compromisso de compra									
Taxa de juros em reais	2019/2027	6.196.500	4.698.600	5.477.820	3.877.825	-	56	2.500	3.453
Moeda estrangeira	2019	13.522	387	13.522	387	-	-	32	-
Índices	2019/2026	194.791	507.967	175.631	489.022	517	311	30	-
Compromisso de venda									
Taxa de juros em reais	2019/2027	4.893.800	1.637.400	4.392.817	975.575	725	3.290	-	-
Moeda estrangeira	2019	25.688	1.395	25.688	1.395	50	2	-	-
Índices	2019/2026	986.400	710.600	852.143	574.561	-	2	781	686

5.1. Critérios de determinação do valor justo: O critério para determinar o valor justo dos instrumentos financeiros derivativos é a metodologia de fluxo de caixa descontado utilizando-se as taxas divulgadas pela B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão (B3). 5.2. Margens dadas em garantia: Em 31/12/2018 e 2017, as margens dadas em garantia das operações de contratos futuros mantidas nos fundos de PGBL e de VGBL são compostas conforme demonstradas a seguir:

Ativo	Vencimento	Quantidade	2018 Valor
LFT	Março/2021	1.280	12.625
LFT	Setembro/2021	80	789
LFT	Março/2022	319	3.144
LFT	Setembro/2023	2.030	19.981
LFT	Setembro/2020	203	2.003
LFT	Março/2024	1.600	15.742
LFT	Março/2020	2.235	22.060
LFT	Março/2023	120	1.182
LFT	Março/2019	70	691
LFT	Setembro/2022	3.536	34.834
LFT	Setembro/2024	50	492
LTN	Julho/2020	34.900	31.285
LTN	Julho/2021	10.000	8.170
LTN	Julho/2022	14.240	10.523
LTN	Janeiro/2022	760	591
NTN-B	Agosto/2050	75	265
NTN-B	Agosto/2022	1.615	5.463
NTN-B	Maior/2019	400	1.284
NTN-B	Maior/2045	100	344
NTN-B	Agosto/2020	300	1.004
Total		73.913	172.472

Ativo	Vencimento	Quantidade	2017 Valor
LFT	Março/2018	875	8.122
LFT	Setembro/2018	108	1.002
LFT	Março/2019	270	2.505
LFT	Março/2020	490	4.542
LFT	Setembro/2020	110	1.019
LFT	Março/2021	1.150	10.652
LFT	Setembro/2021	80	741
LFT	Março/2022	300	2.776
LFT	Setembro/2022	54	500
LFT	Março/2023	50	462
LTN	Julho/2020	243.365	195.128
NTN-B	Agosto/2022	515	1.661
NTN-B	Maior/2045	100	315
NTN-F	Janeiro/2027	1.800	1.778
Total		249.267	231.203

LFT: Letras Financeiras do Tesouro; LTN: Letras do Tesouro Nacional; NTN-B: Notas do Tesouro Nacional – série B; e NTN-F: Notas do Tesouro Nacional – série F. A análise de sensibilidade não se faz necessária, uma vez que o risco dos contratos de derivativos existentes nos fundos de investimentos de PGBL e VGBL é dos participantes. **6. Caixa e equivalentes de caixa:**

Descrição	2018	2017
Contas bancárias	6.374	11.845
Total	6.374	11.845

7. Aplicações: 7.1. Composição das aplicações:

Descrição	Valor justo por meio do resultado		Disponível para venda		Mantido até o vencimento		Taxa média de juros	Total
	Valor avaliado pela curva	Valor de mercado / contábil	Valor avaliado pela curva	Valor de mercado/ contábil	Valor avaliado pela curva/ contábil	Valor de mercado		
Títulos de renda fixa - públicos	40.774	40.777	380.859	381.310	421.889	481.304		843.976
Letras financeiras do tesouro	40.774	40.777	153.859	153.862	-	-	SELIC	194.639
Notas do tesouro nacional								
Série F - pré-fixado	-	-	65.585	65.893	-	-	9,3%a.a.	65.893
Série B - pós-fixado IPCA	-	-	161.415	161.555	58.076	59.709	IPCA+4,39%a.a.	219.631
Série C - pós-fixado IGP-M	-	-	-	-	363.813	421.595	IGPM+7,64%a.a.	363.813
Títulos de renda variável	-	-	-	-	-	-		-
Ações	-	-	-	16	-	-		16
Valor recuperável	-	-	-	(16)	-	-		(16)
Cotas de fundos de investimentos	5.721.895	5.808.626	-	-	862.819	1.077.326		6.671.445
Cotas de fundos de investimentos não exclusivos (a)	54.829	54.829	-	-	-	-		54.829
Cotas de fundos de investimentos exclusivos	5.667.066	5.753.797	-	-	862.819	1.077.326		6.616.616
Certificados de depósito bancário								
Pós-fixado CDI	37.814	37.833	-	-	-	-	103,33%CDI	37.833
Debêntures								
Pós-fixado CDI	379.602	380.943	-	-	-	-	107,17%CDI	380.943
Pós-fixado IPCA	54.641	55.586	-	-	-	-	IPCA+5,83%a.a.	55.586
Letras financeiras	1.164.625	1.186.424	-	-	-	-	112,06%CDI	1.186.424
Notas promissórias	13.774	13.786	-	-	-	-	106,14%a.a.	13.786
Letras financeiras do tesouro	999.979	1.000.028	-	-	-	-	SELIC	1.000.028
Letras do tesouro nacional								
Pré-fixado	237.907	248.398	-	-	-	-	9,78%a.a.	248.398
Títulos da dívida agrária	27.656	28.679	-	-	-	-	TR+10,62%a.a.	28.679
Notas do tesouro nacional								
Série F - pré-fixado	44	44	-	-	-	-	8,57%a.a.	44
Série B - pós-fixado IPCA	2.141.976	2.192.860	-	-	-	-	IPCA+4,7%a.a.	2.192.860
Série C - pós-fixado IGP-M	10.212	10.380	-	-	862.819	1.077.326	IGPM+7,9%a.a.	873.199
Operações compromissadas	330.006	330.006	-	-	-	-	SELIC	330.006
Ações	247.404	247.404	-	-	-	-		247.404
Cotas de fundos de investimentos não exclusivos	37.585	37.585	-	-	-	-		37.585
Outros	(16.159)	(16.159)	-	-	-	-		(16.159)
Subtotal	5.762.669	5.849.403	380.859	381.310	1.284.708	1.558.630		7.515.421
Percentual total contábil		77,84%		5,07%	17,09%			100,00%
Outras aplicações								372
Total								7.515.793
Circulante								7.103.245
Não circulante								412.548

Descrição	Valor justo por meio do resultado		Disponível para venda		Mantido até o vencimento		Taxa média de juros	Total
	Valor avaliado pela curva	Valor de mercado / contábil	Valor avaliado pela curva	Valor de mercado/ contábil	Valor avaliado pela curva/ contábil	Valor de mercado		
Títulos de renda fixa - privados	-	-	4.250	4.202	-	-		4.202
Debêntures								
Pós-fixado IPCA	-	-	4.250	4.202	-	-	IPCA+5,1%a.a.	4.202
Títulos de renda fixa - públicos	72.767	72.778	361.299	358.129	387.535	429.326		818.442
Letras financeiras do tesouro	72.767	72.778	125.965	125.993	-	-	SELIC	198.771
Letras do tesouro nacional								
Pré-fixado	-	-	61.084	61.183	-	-	9,38%a.a.	61.183
Notas do tesouro nacional								
Série B - pós-fixado IPCA	-	-	174.250	170.953	55.953	53.626	IPCA+4,44%a.a.	226.906
Série C - pós-fixado IGP-M	-	-	-	-	331.582	375.700	IGPM+7,67%a.a.	331.582
Títulos de renda variável	-	-	96	17	-	-		17
Ações	-	-	96	17	-	-		17
Cotas de fundos de investimentos	4.825.222	4.957.442	-	-	806.847	966.921		5.764.289
Cotas de fundos de investimentos não exclusivos (a)	42.594	42.594	-	-	-	-		42.594
Cotas de fundos de investimentos exclusivos	4.782.628	4.914.848	-	-	806.847	966.921		5.721.695
Certificados de depósito bancário								
Pós-fixado CDI	25.105	25.120	-	-	-	-	104,97%CDI	25.120
Debêntures								
Pós-fixado CDI	330.946	331.884	-	-	-	-	106,77%CDI	331.884
Pós-fixado IPCA	86.900	89.133	-	-	-	-	IPCA+5,97%a.a	89.133
Letras financeiras	1.147.219	1.173.784	-	-	-	-	110,49%CDI	1.173.784
Notas promissórias	11.022	11.022	-	-	-	-	106%a.a.	11.022
Letras financeiras do tesouro	160.190	160.224	-	-	-	-	SELIC	160.224
Letras do tesouro nacional								
Pré-fixado	1.604.481	1.699.702	-	-	-	-	11,19%a.a.	1.699.702
Títulos da dívida agrária	32.664	33.189	-	-	-	-	TR+10,76%a.a.	33.189
Notas do tesouro nacional								
Série F - pré-fixado	13.016	12.996	-	-	-	-	10,06%a.a.	12.996
Série B - pós-fixado IPCA	1.015.961	1.022.670	-	-	-	-	IPCA+4,89%a.a.	1.022.670
Série C - pós-fixado IGP-M	-	-	-	-	806.847	966.921	IGPM+7,94%a.a.	806.847
Operações compromissadas	146.213	146.213	-	-	-	-	SELIC	146.213
Ações	180.613	180.613	-	-	-	-		180.613
Cotas de fundos de investimentos não exclusivos	32.352	32.352	-	-	-	-		32.352
Outros	(4.054)	(4.054)	-	-	-	-		(4.054)
Total	4.897.989	5.030.220	365.645	362.348	1.194.382	1.396.247		6.586.950
Percentual total contábil		76,37%		5,50%	18,13%			100,00%
Outras aplicações								558
Total								6.587.508
Circulante								6.210.456
Não circulante								377.052

(a) A linha de cotas de fundos de investimentos não exclusivos é composta por fundos de investimentos renda fixa.

7.2. Movimentação das aplicações:

Descrição	Valor justo por meio do resultado	Disponível para venda	Mantido até o vencimento	Total
Saldo em 01/01/2017	5.665.521	363.178	439.596	6.468.295
Aplicações	1.051.241	534.610	55.002	1.640.853

<

